IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481

E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 03/2020 1

 2

Aos dezesseis dias do mês de Junho de 2020 (16/06/2020), às 9 horas, reuniram-se na sede do 3

Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 4

Igaratinga-MG, os membros do comitê de investimentos do Previgara para fazer uma vídeo 5

conferência com os consultores Marcelo Dorsa e Gustavo Nazareth da empresa Crédito e Mercado 6

para tratar de assuntos relacionados aos investimentos do RPPS. Iniciou-se a reunião com os 7

consultores comentando sobre os principais indicadores do mercado. De acordo com o último 8

relatório Focus, a previsão para o ano de 2020 é de que o IPCA feche em 1,60% e a taxa Selic em 9

2,25%, com uma queda no PIB de -6,51%. Esses indicadores refletem a baixa do consumo, causada 10

diretamente pelos reflexos da pandemia do Corona Vírus. Por outro lado, boas notícias vem da 11

balança comercial positiva, reflexo principalmente da reabertura da China e da valorização do 12

Dólar. Voltando ao campo dos investimentos do RPPS, novamente a orientação é de se readequar a 13

carteira, aumentando a exposição em renda variável, e diminuindo a concentração em investimentos 14

de curto prazo (IRF-M1). Porém, a realocação deve ser feita de forma gradual, aproveitando as 15

oportunidades e tentando construir uma carteira com os custos médios mais baixos. Os consultores 16

nos indicaram aumentar nossa participação no segmento de médio prazo, migrando o IMA geral 17

para o IMA B-5, pedimos a eles que liberem então a análise de fundo que solicitamos no dia 18

10/06/2020 para que possamos efetuar as mudanças. Outra orientação foi no sentido de diminuir a 19

participação no curto prazo (IRFM-1) e aplicar no segmento de multimercado, além de aumentar 20

um pouco mais a exposição no mercado de ações. O comitê decidiu então por acatar as 21

recomendações, e gradativamente fazer as modificações aproveitando sempre as oportunidades. De 22

posse de duas análises de fundo solicitadas no dia 10/06/2020, o comitê decidiu por fazer as 23

seguintes movimentações na data atual conforme orientação: Resgatar do Fundo CAIXA BRASIL 24

IMA-B Títulos Públicos FI Renda Fixa LP CNPJ 10.740.658/0001-93 e aplicar no fundo CAIXA 25

BRASIL ESTRATÉGIA LIVRE FIC MULTIMERCADO LP CNPJ 34.660.276/0001-18 o valor de 26

R$ 200.000,00; resgatar do fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA 27

PREVIDENCIÁRIO CNPJ 25.078.994/0001-90 e aplicar no fundo BB FI MULTIMERCADO 28

PREVIDENCIÁRIO LP CNPJ 10.418.362/0001-50 o valor de R$ 200.000,00. Novas 29

movimentações serão feitas ao longo das demais semanas de forma gradativa afim de nos 30

adequarmos aos moldes da carteira sugerida pela consultoria. Nada mais havendo a tratar, encerrou-31

se a reunião às 11 horas e 15 minutos, tendo eu, Alexandre de Faria Silva, membro do Comitê de 32

Investimentos, redigido e lavrado a presente ata. 33

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 34

Alexandre de Faria Silva  ___________________________________________________________ 35

Robson Gonçalves Nogueira  ________________________________________________________ 36

 37

 38